












































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































AXEL NILSSON.

427. Italienska.
Målning av Axel Nilsson 1923. Hos Direktör Fritz H. Eriksson, Stockholm.

ej minst i den med sällsynt energi givna svartmuskiga ittali- 
enskan, som här meddelas, gjort ett konstverk, scm täl att
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TORSTEN PALM. ALK MUNTRE.

428. Suzanne.
Målning av Arthur C:son Percy 1924. Hos Löjtnant Gösta Olsson, Stockholm.

betraktas av de mot den nya konsten av 1910 mest mot­
spänstiga.

Tor-sten Palm, född 1885 i Vaxholm, och Alf Munthe, född 
1894 i Stockholm, kallas intimister och måla känsligt, noga ut-
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GIDEON BÖRJE. ERIC HALLSTRÖM. ARTHUR CíSON PERCY.

429. Bondskjuts. Illustration till Cederborghs Uno von Thrazenberg.
Teckning av Kurt Jungstedt 1925.

fört och något enformigt små grågröna landskap, ofta från Smeds­
udden och Pålsundet vid Stockholm. Det är en oansenlig men 
dock värdefull konstart.

Gideon Börje, född 1891 i Stockholm, vilken ofta återger 
italienska höjder med små vita hus eller stockholmska hamnbilder, 
och Eric Hallström, född 1893 i Stockholm, höra till de mo­
dernister, som närma sig verklighet och stämning — det senare 
ett mycket föraktat ord på modernistiskt håll — i stället för de 
arkitektoniskt snedvridna, i färgen både onaturliga och vad värre 
var fula Stockholmsbilder, som voro moderna vid modernismens 
början.

Särskilt som blommålare, men ibland även som porträttmålare, 
mest då det gäller barn, har Arthur C:son Percy, född 1886 i 
Vickleby på Öland, givit något doftande och älskligt, något av
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430. Illustration till Strindbergs Röda ru'Mmet. 
Akvarellteckning av Arvid Fougstedt 1925.

Call Nicolaus Falck och hans kära hustru sutto vid kaffebordet» och talade om 
»kvinnans rättigheten».
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KURT JUNGSTEDT. ARVID FOUGSTEDT. VERA NILSSON.

den fina mandellukt, som de bländvita kaktusblommorna han 
älskar så mycket utandas.

Två modernistiska målare, som kanske stå högst som teck­
nare, äro Kurt Jungstedt, född i Stockholm 1894, och Arvid 
Fougstedt, född i Stockholm 1888. Den förre har i sina akva­
reller och teckningar till Fredrik Cederborghs »Uno von Thrazen- 
berg» träffat det behagligt naiva i det begynnande 1800-talet. 
Fougstedt har gjort tidstypiska, ur alla synpunkter förträffliga 
illustrationer till Strindbergs »Röda rummet» och gett oss 1870- 
talets skede, erfaret som historiskt. Konstnären hör i likhet 
med många av sina kamrater till dem, som av gamla möbler 
och grotesk-naiva porslinsprydnadssaker från mediet av 1800- 
talet skapat för vår tid tilltalande och nya färgackord och gett 
oss, om uttrycket tillätes, en möbelnaivism, som blott kan rik­
tigt skattas av de kräsna och raffinerade. Glad som en solig 
sommardag är den Fougstedtska akvarell, där han avbildar en 
yngre och en äldre mansperson, vandrande på ett järnvägsspår i 
Ombergstrakten. Tavlan, som äges av intendenten Erik Wetter- 
gren, ger i sällsynt grad det goda humör, som följer med den 
vackraste årstiden.

I sin förträffliga orienterande skildring av det moderna måle­
riet och dess förutsättningar skriver Axel L. Romdahl följande 
om den till modernistgruppen hörande Vera Nilsson, född i Jön­
köping 1888: »Över en mark, som tyckes söndersprängd och om- 
vältad av en naturkatastrof, välver sig en gröngul luft, fylld av 
vita krevadmoln.» Sådan är bakgrunden till många av Vera 
Nilssons tavlor. Ett våldsammare temperament får man leta 
efter. Det lindebarn, hon målar i olika situationer, var till en 
början särskilt vanskapt konstruerat. Men när hon som andra 
modernister nu fått lämna det mesta av dessa förvridningar, har 
hon i alla fall på en av sina tavlor låtit barnet få en knytnävs- 
stor grönblå bula i ansiktet, framkallad kanske både av konst­
närlighet och troligen även genom ett slag mot en bordskant.

Liknande ideal med de stockholmska modernisterna ha 
modernisterna i Göteborg, om de också i denna stad starkare 
hänga ihop med norsk expressionism. Den rika och konstälskande
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CHARLOTTE MANNHEIMER. GÖSTA SANDELS.

431. Självporträtt.
Målning av Gösta Sandels 1915. Hos Fru Elaine Sandels, Göteborg.

danskfödda fru Charlotte Mannheimer, född 1866, själv målarinna, 
har kraftigt stött den göteborgska gruppen.

Högst anseende bland den nya konstens ivrigaste förespråkare 
både i Sverige och Norge hade Gösta Sandels, född 1887 i Göte-
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GÖSTA SANDELS.
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432. PÄ BRON.
Målning av Gösta Sandels 1916. Hos Dispaschör Conrad Pineus, Göteborg.

borg och död 1919 i Granada i Spanien. Sin barndom till- 
bragte han i Norge, kom som yngling till Stockholm och stu­
derade i Konstnärsförbundets skola samt vistades som de flesta 
av sina kamrater en tid i Paris. Edvard Munch är nog den, som 
påverkat honom mest, men Sandels är ännu lösare i formen och 
dessutom grumsig och smutsig i färgen. Låt vara att det i Göte­
borg omkring 1920 ur konstreligiös synpunkt var lika riskabelt 
att icke särskilt hylla Sandels’ konst, som det var i Sverige 
ungefär vid tiden för stadens grundläggande att ha kalvinistiska 
tendenser, så förvånas man dock åt att Römdahl, även med 
hänsyn till den aktning en för tidigt bortgången konstnär upp-
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BIRGER SIMONSSON.

väcker, skildrar honom som den »mest personlige av våra målare, 
den hos vilken konsten kom mest från djupet och som omed­
vetet eller medvetet alltid fann sin egen form, sin egen kolorit, 
en form, som var hans pulsslags rytm, en färg, som var hans 
inre dager». Man blev i konsttongivande kretsar i Göteborg an­
sedd som konstidiot, ej minst om man var konstprofessor eller 
museichef eller bägge delarna, om man svävade på målet i den 
modernistiska trosbekännelsen. I föreliggande fall har man ju 
ingen anledning att tänka annat än att trons krafter verkade 
fullkomligt självständigt; men man ryser vid tanken på, hur det 
hade varit, om så icke varit fallet.

Sandels hyllades posthumt med en ståtlig minnesbok (1920), 
där det bästa av hans produktion återgavs och där den för 
modernismen intresserade, mycket intelligente Göteborgskritikern 
Birger Bæckstrôm samt August Brunius, Axel L. Romdahl, och 
Henrik Sörensen på det mest superlativa sätt framhålla honom. 
Jens Thiis framhåller Sandels, därför att han »som målerisk 
fantasi o g koloristisk evne var noget nær enestående blandt den 
unge slægt i Norden».

Sandels prisades för att han, såsom en av de svenska kritikerna 
säger, »befriat sig från den ohanterliga ’svenskheten’». I denna 
»befrielse» hade han med sig nästan alla sina modernistkamrater. 
Men man tänke sig minen hos en norsk expressionist och hans 
vänner, om han skulle prisas för att han »befriat sig» från norsk­
heten, eller en fransman, låt vara kubist, hyllad för sin »frigörelse» 
från ohanterlig franskhet. På visst sätt kan man dock säga, att 
expressionismen och därmed sammanhängande rörelser äro en 
konstnärlig International, liksom nyklassicismen var på sin tid.

Lyckligtvis voro de göteborgska modernisterna ganska mo­
derata. Birger Simonsson, född 1883 i Uddevalla, visar i sin 
konst redbarhet och vederhäftighet, ej minst i porträtten. En 
antydan om den västsvenska modernismens sammanhang med 
den norska är den bild han gjorde av Henrik Sörensens maka 
fru Gudrun, drömmande i en osökt, mästerligt återgiven ställ­
ning, iklädd randigt liv i gult och svart. Särskilt tilltalande i sin 
klarhet och intensitet äro de Simonssonska teckningarna.
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SIGFRID ULLMAN.

Sigfrid Ullman, född 1886 i Varberg, har målat Henrik Soren­
sen själv. Thiis var icke riktigt nöjd med porträttet, nen det föire-

433. Porträtt av Fru Gudrun Sörensen.
Målning av Birger Simonsson 1917. Prins Eugens samling, Valdemtrsudde.
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CARL RYD. JOHN STEN.
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faller, som om de västsvenska modernisternas andlige norske ledare 
Henrik Sörensen fått åtminstone vissa sidor utmärkt återgivna på 
bilden, där han står hög, rak och religiöst övertygad. Ullman är 
också landskapsmålare med förkärlek för ljusgröna lövträd om våren.

Carl Ryd, född 1883 i Lekaryd, Småland, har sin konst 
präglad av allvar. I bilden av sin moder har han gett den små­
ländska soldathustrun i hela sin lantliga svenska vederhäftighet.

Något utanför men dock till en viss grad samhörig med 
modernisterna står John Sten, född 1879 i Njutånger i Hälsing­
land och död 1922 på ön Bali nära Java. Denne norrländske 
bonddräng studerade till en början något hos Richard Bergh och 
levde 1910—1918 i Paris först som kubist. Han målade sedan

434. I TRÄDGÅRDEN.
Målning av John Sten 1919. Nationalmuseum, Stockholm.
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JOHN STEN.

435. Floddelta.
Målning av Edvin Oilers 1925. Kunstmuseet, Köpenhamn.

ofta stora kartonger med yppiga nakna kvinnor i en lika yppig 
växtlighet. Det var hela explosioner av färger, djupgröna, mörk­
röda, mustiga. Särskilt typisk för Sten är den nakna liggande, 
nästan antikubistiska, ja, rondistiska kvinnan, kallad »I trädgården» 
och målad 1919, i Nationalmuseum. John Sten har också försökt 
sig på det religiösa måleriet och gjort en färgrik och figurai mål­
ning (1919) i den lilla kyrkan Utbynäs vid Göteborg.

På ett av de rikliga stipendier, som stiftats av den konst­
intresserade fröken Esther Lindahl för att gynna unga modernt 
målande konstnärer, reste Sten 1922 till Stora Sundaöarna, varest 
den rikaste tropiska vegetationen finnes, och målade där bland 
annat akvareller, svällande av livets alla safter. Här släcktes av 
döden denna livsbejakade begåvning, vilken lämnade mycket av 
vad han gjort till Hudiksvalls museum för att i den karga 
norrländska småstaden tala om all Söderns fullhet.

590



BERTIL DAMM.

436. Konstnärens hustru.
Målning av Bertil Norén 1918. Hos författaren.

I Norrland verkar också Bertil Damm, född 1887 i Tierp i 
Uppland. Efter studier vid Konstakademien tillbragte han tre 
år i Spanien och två år i Italien. Han har en djup, allvarlig 
läggning och har dekorativa uppslag av betydelse. Så i bilden
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BERTIL DAMM.
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437. Den mörka kanalen.
Målning av Ewald Dahlskog i Venedig 1920. Nationalmuseum, Stockholm.

av några medlemmar i hemslöjdsföreningen i Karsjö, där han 
kanske är litet för gravlik. Men särskilt i sina kartonger och 
förslag till väggmålningar, där han skildrar typer ur Sveriges
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BERTIL DAMM.

438. Grekinna.
Målning av Ewald Dahlskog 1925. Hos konstnären.

andliga historia, visar han en kompositionsförmåga av mera ovan­
ligt slag. Bertil Damm hör till de målare, som gjort en konst­
närlig insats också i våra teaterdekorationer.

Blid och vek men med stark dekorativ känsla för linjen och
38—253142. Laurin, Nordisk konst. IV.
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EDVIN OLLERS. MOLLIE FAUSTMAN. BERTIL NORÉN. EWALD DAHLSKOG.

ädel, om ock något enformig i sina ljusgula och ljusgröna färger, 
är Edvin Oilers, född i Norrtälje 1888. Sällsynt smakfulla äro de 
italienska motiven och ej minst det här meddelade floddeltat vid 
Ventimiglia på Rivieran. Oilers, vilkens insats i konsthantverket 
ovan (sid. 430) behandlats, är också en stillebensmålare, vilken sär­
skilt i sina persikor får in en delikatess, som ej kanske riktigt gillas 
från strängt rättroende håll men som onekligen är en ganska viktig 
sida att få fram i själva målningen, när man målar delikatesser.

Ofta med en något jolmig kolorit i skärt, som ligger 
såväl över ansikten och kroppar som över klänningar, men ej 
sällan också med ett psykologiskt inträngande i barnets naivitet 
skildrar Mollie Fanstman, född i Stockholm 1883, sina små gos­
sar och flickor. Hon är under signaturen Vagabonde en originell, 
modig och begåvad författarinna.

Bertil Norén, född i Bollnäs 1889, har målat både italienska, 
franska och svenska landskap i modernistisk stil och är represen­
terad i prins Eugens samling. Kanske har han allra bäst lyckats 
i några av sina porträtt, ej minst det här meddelade av hans 
hustru i gula, gröna och svarta toner, fast och vackert komponerat 
(bild 436).

Ewald Dahlskog, född 1894 i Stockholm, är en av de mest 
begåvade bland de 1926 ännu unga. Sina dekorativa anlag visar 
han i en takmålning i en trappa i Stockholms stadshus 1923. Ele­
ganta och märkvärdigt nog originella äro hans gondoler i National­
museum (bild 437). Han återger på ett nästan förbluffande sätt 
dessa farkosters äggskalslika tunnhet och deras skickliga manöv­
rerande genom de trånga kanalerna utan att stöta emot varandra.

En dag mötte konstnären i Paris en dam av egendomlig 
skönhet. Det var en i Konstantinopel född grekinna med judiskt 
inslag, skådespelerska vid Théâtre Français. Han bad att få måla 
hennes porträtt och utförde ett ypperligt dylikt av denna dam 
(bild 438), elegant, tragisk, sydländsk med sin gulbleka hy, sin tunga 
hårknut, sina yppiga former och sitt ödesbestämda uttryck.

* *
*
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439. Bron över Skurusundet vid Stockholm.
Öppnad 1915. Utförd av A.-B. Arcus.

Den uppgift all konst har: att göra livet rikare och mindre 
fragrmentariskt, är också vad den nordiska konsten skall sträva 
efterr. Målet är stort och avlägset, men har man känslan av, att 
mani vet riktningen, är alltid något vunnet.

»Nu återstår att riva ner berg, innan det kommer till någon 
sortss jämvikt mellan nyttan och konsterna», säger Sergels vän, konst- 
teorcetikern och amiralen Carl August Ehrensvärd (del I, s. 496), 
och i dessa majestätiska, nästan på evighetssikt uttalade ord fin­
nes en för alla tider gällande fingervisning. Det är nämligen 
icke fråga om mindre än att konsten skall omskapa hela livet. 
Indmstrialismen har som alla revolutioner förstört ohyggligt. Dess 
nya obändiga kraft måste civiliseras, förmänskligas, få tradition 
och den skönhet, som därav kan uppväxa. Det finnes redan 
fabriiksbyggnader och betongbroar, som försköna staden eller 
landsskapet (bild 439).

Vi börja förstå att, sedan oersättliga skönhetsvärden i Stock­
holm:, i städerna ute i landet, i själva naturen blivit förstörda,

S9S



SLUTORD.

man måste gottgöra i möjligaste mån och från grunden motar­
beta den skönhetsfientliga eller skönhetslikgiltiga riktningen. 
Arkitekturfrågor, byggandet av ett hus, en bro, en stadsdel (se 
bild 440) eller en stad, äro utav den vikt för det allmänna, att man 
måste fråga sig: gagnar eller skadar den nya byggnaden staden 
eller landskapsbilden som helhet. Arkitekturen är den stilbildande 
konsten. Något av det glädjande hos den nordiska konsten under 
de sista decennierna är, att arkitektur, skulptur, måleri och konst­
hantverk fått samarbeta såsom under de tider, da konsten var 
verkligt levande. Häri ligger något alldeles särskilt hoppgivande.

Hemmet är också en helhet, som hur enkelt eller hur prakt­
fullt det än må vara skall äga skönhetens harmoni. Konstverken 
skola passa till väggarna, rummen se bra ut det ena från det 
andra, och allt, möbler, målningar, skulptur, lämpa sig för ägaren, 
för hans stånd, ställning, smak och personlighet.

Den prakt och skönhet, som man under äldre tider ansag 
höra till Guds hus och konungens slott och i fria handelsstäder 
också önskade ägnade stadens eget hus, stads- eller rådhuset, ha 
under senare tider i främsta rummet kommit statens och kom­
munens offentliga byggnader till del. Fordringarna först pä 
hygien, så på komfort, okända begrepp i äldre tider, och till 
och med på skönhet ha, då det gäller dessa byggnader, varit 
ofrånkomliga. Låt vara att, och ur flere synpunkter tyvärr, de 
gamla aristokratiska jorddrottarnas ställning i Sverige, men i 
synnerhet i Danmark, blivit vanskligare och medfört beklagliga 
konsekvenser, då det gällde den kultur de företrädde, så ha dock 
åtskilliga av deras förbindelser med konsten, byggnadsverksam­
het, inköpande av konstverk, övertagits av representanter för den 
rörliga förmögenheten. Dessa plutokrater kunna, såvida deras 
förmögenhet icke blir alltför rörlig, så småningom utvecklas till 
patricier. I alla de nordiska länderna ha dessa storborgare haft 
representanter, som genom sina byggnader och sina konstsam­
lingar varit uttryck för hemkulturen i större former.

I de väldiga järnvägsstationerna, i städernas jättestora varu­
hus och även i vissa större och mindre hotell ha dessutom ända­
målsenlighet och stora pretentioner framkallat så vackra och
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4,40. Förslag till Norrbros friläggande och ordnande av platsen
FRAMFÖR RIKSDAGSHUSET.

Etsning av C. Hj. V. Molin. Enligt projekt av Ragnar Östberg 1921 (se s. 363).

effektiva anordningar, att man här har att söka mycket av den 
pralktiska saklighetens skönhet, som torde bli vår tids särskilda 
insaats.

Det viktigaste blir i alla fall dels att den högsta och ur 
sjäkslig synpunkt dyrbaraste konsten får leva i fred för varje 
bracckaktig avundsjuka, det må nu vara borgerlig eller proletärisk, 
dels att alla medlemmar av samhället komma i beröring med 
konist, vare sig dyrbar statlig eller billig, andligen lika värdefull, 
såscom träsnitt och annan grafisk konst, vilken kan förekomma 
ockrså i det fattiga hemmet. Det kräves att riksdag och stads- 
fullimäktige, alla institutioner och enskilda inse, att skönheten ej 
är eett onödigt överflöd utan en nödvändighet för trivsel.

De utställningar av möbler och interiörer, som Bygge och 
Bo anordnat i Stockholm, även för mycket enkla förhållanden, 
visaa att man omkr. 1925 energiskt och målmedvetet arbetar i 
rättt riktning. Och även Svenska slöjdföreningen och Svensk 
hermslöjd ha under 1920-talet tagit nya kraftiga tag, som väckt
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beundran även hos de mest skönhetsfordrande och förstående i 
Sverige och i utlandet.

Att Nordens kultur är en enhet, där de olika folkpersonlighe­
terna ha var sin ton, vilken klingar samman med de andra till ett 
nordiskt ackord i den stora världssymfonien, ett ackord fullt av 
djup och friskhet, det inse nu flera än någonsin förut. På få, om 
ens på något område känner man detta så klart som på konstens. 
Vi svenskar äro glada åt att kunna näst efter det egna folket 
bäst förstå och beundra dansk, norsk och finsk konst.

Ar 1915 bildades på initiativ av den utmärkte danske konst­
forskare och museiman, vilken detta arbete är tillägnat, Emil Han­
nover, Skandinaviska museimannaförbundet, och de friskt levande 
konstmuseerna i Köpenhamn, Stockholm, Oslo och Helsingfors 
ha starka och ständiga förbindelser med varandra och, hoppas 
man, skola bland sina konstskatter mer och mer skaffa sig ypper­
liga ting av stamfrändernas konst.

Under detta århundrade har man i museerna nedlagt ofant­
ligt mycket större summor och ofantligt mycket större kritik 
och lärdom vid förvärvandet av nya konstverk. Själva anord­
ningarna av skönhetsmaterialet ha vidtagits med önskan att 
få en vacker rumsefifekt och man har över huvud taget be­
gripit, att i allt det larm, allt det jäkt, all den nervslitande 
oro, som mer och mer utmärka vår tillvaro, människor behöva 
draga sig tillbaka till platser, där man kan förfriska sig med 
det ädlaste och skönaste som frambragts, för att i helgd och 
ro njuta detta. Här liksom i religionen kunna aristokratisk 
individualism och demokratisk samhörighetskänsla uppgå i en 
högre enhet.

Sveriges Allmänna Konstförening har, som ovan nämndes, 
anordnat ett stort antal utställningar av våra grannars och vår 
egen allra bästa konst för att visa den i de nordiska länderna. 
Konstintresset har betydligt ökats, och ser man på det halvsekel, 
som denna sista del av Nordisk konst behandlar, ha konstforsk­
ningen och kärleken till konsten mäktigt tillvuxit i alla de nor­
diska länderna.

Med berättigad stolthet kunna vi nordiska folk peka på den
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441- Industrimonumentet. 1
Bronsskulptur av Carl Milles. Färdig 1926. Monumentet uppställt framför Tekniska högskolan

i Stockholm.
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uppskattning vår arkitektur, skulptur, vårt måleri och konsthant­
verk mött i Europa och Amerika. Vi själva kunna dock bäst 
värdera vårt eget, och vårt hjärta fylles av livsfrämjande glädje, 
då det nås av de toner av skogsvemod, av fjällfriskhet, av havs- 
dån och insjöskvalp, som vi återfinna i vår konst.

Den nordiska konsten skall ej vara instängd i nationalistisk 
självbelåtenhet. Den skall som hittills ha lust till djärva färder 
i på konst rika länder. Men den skall dock till slut ge oss det 
individen liksom folket strävar efter, nämligen att få uttrycka 
något av det innersta, det som icke finnes hos några andra folk- 
individualiteter. Vi ha rätt att bli tillfredsställda på ett särskilt 
sätt, då den skönhet, den kraft och ej minst den sundhet leva 
i vår konst, som vi i yttre och inre mening veta vara nordiska.

Al,

442. Flickhuvud.
Skulptur av Ivar Johnsson 1912. 

Direktör Thorsten Laurins samling, Stockholm.
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Paulsson, Gregor 26, 333, 

390, 414.
Percy, Arthur C:son 582. 
Perséus 108, 115, 125,

130, 175, J93, 195- 
Personne, Nils 210, 339, 

S4°‘
Petersen, Carl O. 276. 
Peterssen, Eilif 18, 20, 

144.

Petersson, Axel295—^297,
540.

Pettersson, Gustaf E. ,406. 
Picasso 554.
Pineus, Conrad 448. 
von Platen, Baltzar ¿290, 

293-
de Praslin 450.
Prudhon 549.
Puget, Pierre 512.
Puvis de Chavannes 1136, 

149, 301, 493.

Racine 509.
Rafael 8.
Rafael-Rådberg, Erik 333 L 

333-
Rein, Th. 500.
Rembrandt 6, 8, 442, 4452. 
Renan 99.
Renholm, G. 12.
Renoir 84, 450.
Repin 505.
Reuterskiöld, Louise 4465. 
Ribbing, Sophie 242. 
Richardson 359.
Ringnér, Enoch 258. 
Ringvall, Axel 268, 2270. 
Rissanen, Juho Vilho 44.68,

498, 503-505, 5529,
535-

Robespierre 121.
Rodin 96, 99, 277, 2278, 

299, 301, 342, 524-• 
Roed, Jörgen 18.
Romdahl, Axel L. 2225, 

32b, 327, 442, 5556,
584,586,587.

Roosval, Ellen 351, 3352- 
Roo sv a l, G er da 197. 
Roosval, Johnny 3352, 

402.
von Rosen, Agnes, f. B31ix- 

en-Finecke 208, 2099. 
von Rosen, Georg 1100, 

236, 258, 239, 326.). 
Rosenberg, Edvard 1995* 
Roslin 450.
Roty 346.
Rousseau, Henri 554. 
Rubenson, Jeannette ]iS. 
Rudbeckius, Johannes jy/ö,

317.
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Rude 277.
Rudebeck, Astrid, f. Pla­

ten 240, 241.
Rudin, Valdemar 221. 
Ruisbroek 573.
Runeberg, Johan Ludvig 

278, 509, 512. 
Runeberg, J. W. 465. 
Runeberg, Walter 11, 18,

Sia, 521-
Ruokokoski, Jalmari 545, 

546.
Ryd, Cari 589.
Rydberg, Gustaf 21g, 222, 

229.
Rydberg, Viktor 146, 284. 
Rydén g 543- 
Röhli, Maria 242. 
Rörsltrands porslinsfabrik 

42*0.

Saarinen, Eliel 486, 528 
— 532-

Sagem-Nelson, Olof 184, 
i&j—189, 550.

Sahhén, Artur 276. 
Sahlstrom, Anna 276. 
Sain t-Saëns 563.
Sall Unen, Tyko 524, 535,

54t2! JVJ—548- 
Salmison, Hugo 27—31,

51 > 136,460,491-
Saloiman, G. 16. 
Saltsjöbaden.

U ippenbarelsekyrkan
217,313.360.

Sanalberg, Aron 373—375- 
Samdberg, Gustaf 372, 

3773, 431-
Sanóle Is, Gösta 585—587. 
Saniiesson, Ninnan 350, 

35)2.
Sarrmiento 278. 
Schamdorph, Sophus 18. 
Scheele, K. W. 307. 
Schjierfbeck, Helena 491, 

49)3? 494-
von Schmiterlow, Adel­

heid 7c?/.
Schcolander, F. W. 51,

777,248,271,353.
Schömberg, Torsten 258,

2S9. 204. 346, 347- 
Schzwafr, ÆVg*'/ 264.

Schultzberg, Anshelm 197* 
Schück, Henrik 237, 250. 
Sehlstedt, Elias je?—60. 
Selander, Sten 335. 
Sergel, J. T. 65, 77, 

284, 299, 333, 346. 
Seurat 5°°- 
Sibelius, J. 468, 481. 
Sidvall, Amanda 242. 
Signac 500.
Simberg, Hugo 507 — 509. 
Simon 99.
Simo ns son, Birger 587. 
Sinding, Stephan 297. 
Sinebrychoff, Paul 534. 
Sisley no.
Sjöberg, 176, 177.
Sjögren, Arthur 436. 
Sjogren, Aft/j 339—341? 

.453-
Sjöstrand, C. A. 18, 479, 

512-
Sjöström, A/rt/¿z 410. 
Skredsvig, Christian 11, 

i2, 53. 468.
Szanberg, Carl 6, 9, II, 

33—36> -79» 5°- 
Stó/rf, Oc* 577—579- 
Smedslätten, villastad 406. 
Smith, Vilhelm 202—204. 
Snoilsky, Carl 343, 466. 
Sofia Albertina 140, 362. 
Soldan-Brofeldt, Venny 

W, 157, 529- 
Sommelius, Malte 293, 

339» 448-
Sonck, 527? 528.
Sparre, Ambjörn 201.
Sjarre, Eva 201.
Sjarre, Louis 199—201. 
Spolen, Ernst 420. 
Sprengel, David 571. 
Sprinchorn, Gerda 351. 
Staaff, Pelle 145. 
Stangenberg, Knut 253, 

254,256,258.
Steffen, Gustaf F. 2q6, 

298.
Steinlen 260.
Sten, John 589, 590. 
Stenberg, Emerik 210, 

218—222.
Stenberg, Gustaf 218. 
Stenbäck, Josef 487.

Stenhammar, Ernst 361, 
362.

Stenhammar, Wilhelm 
164, 166.

Stenman, Gösta 541, 542- 
Sten Sture 300, 302—305. 
Stigell, Robert 287, 291, 

511? 5*4*
Stjernschantz, Torsten

475? 5°5-
Stockholm.

Adelswärdskahuset 354. 
Biinsowska huset 354. 
Centralbanken 366. 
Centralpalatset 361. 
Danviks hem 364. 
Dramatiska teatern 292,

369-
Ekarne, Th. Laurins 

vilia 386.
Elektricitetsverket 358. 
Engelbrektskyrkan 217, 

393? 394-
Enskilda Banken 313, 

386, 387,388,389. 
Ernst Tryggers hus 386. 
Hallwylska palatset 354. 
Handelshögskolan 392. 
Hôtel Royal 361. 
Hotell Rosenbad 359. 
Högalidskyrkan 386, 

387» 389» 39°, 391- 
Högberga, Klas Fåh- 

ræus’ villa 372. 
Johannes’ folkskola 361. 
Johannes’ kyrka 361. 
K. O. Bonniers villa

385-
Konserthuset 392. 
Konstakademien 369. 
Konstindustriutställ­

ningen 1909 JS 8,
360.

Kungstornet, Norra 
401, 403.

Kungstornet, Södra 401. 
Liljevalchs konsthall

396-

Livförsäkringsab. Thu­
les hus 291,368, 369. 

Läkarsällskapets hus 
372.

Nordiska kompaniet
361.

609
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Nordiska museet 307,
354, 555, 357- 

Philip Gebers hus 386. 
Oakhill 361.
Operahuset 144, 366. 
Patent- och Registre­

ringsverket 384. 
Posthuset 182, 360. 
Riksdagshuset 234,362. 
Riksmuseet 366. 
von Rosenska huset354. 
Rådhuset 370, 371— 

575,% 374.
Skandiabiografen 39J, 

399-
Skandinaviska Kredit- 

ab. hus 363, 366. 
Skogskyrkogården 399. 
Stadion 5Q4, 395. 
Stadsbiblioteket 399. 
Stadshuset 142, 234,

376, 377, 37S, 37ç 
—382—384.

Tekniska högskolan 
I53> 154. 212, 335, 
3^7, 369-

Thielska galleriet 361. 
Timmermansordens hus 

356-
Valdemarsudde 361. 
Walter Philipssons 

villa 386.
V etenskapsakademien 

366.
Vin- och spritcentralen 

400.
Östermalms läroverk 

142, 384.
Strandman, Otto 323— 

325-
Strengell, Gustaf 401, 

462, 531—533-
Stridsberg, Gustaf 306.
Strindberg, August 72, 

73, 115, 127, 154,320, 
325, 333, 450, 574-

Strindberg, Tore 332— 
334-

Str&åt, Hjalmar 276.
Strömbom, Sixten 441.
von Stubenrauch 211,213.
Ståhlberg, K. J 509.
Sundberg, A. N. 343.
Sundström, Harriet 276. I

Swan 46g, 475.
Swartz, Carl 221,307,444. 
Swedlund, Pelle 203, 204, 

375-
Svensson, Gunnar 577. 
Svinhufvud, Pehr 509. 
Söderberg, Hjalmar 115, 

168, i6ç, 272, 273. 
Söderblom, Nathan 339. 
Söderhjelm, Werner 475, 

478.
Sörensen, Gudrun 587,

588.
Sörensen, Henrik 587—

589.

Takanen, J. 479.
Taiaval 65.
Tegnér, Esaias 318. 
Tengbom, Hjördis 392. 
Tengbom, Ivar 351, 386 

—390, 392.
Tengbom, Yvonne 200. 
Teniers, David, d. y.

456.
Tessin, Carl Gustaf 65. 
Tessin, Nicodemus, d. y.

66, 362—364, 396. 
Thaulow, Fritz 20, 462. 
Thegerström, Robert 113, 

164—167.
Thiel, Ernest 135, 172, 

237, 327, 452, 455• 
Thiel, Signe 135.
Thiis, Jens 414, 587. 
Thomé, Verner 535—539. 
Thorell, Hildegard 242, 

244.
Thorman, Elisabeth 412. 
Thorvaldsen, Bertel 75. 
Tidemand, Adolf 6. 
Tiepolo 47.
Tikkanen, Johan Jakob

457, 467, 479-
Tiren, Johan 192.
Tizian 6, 246.
Tjolöholm.

Slott 392.
Topelius, Eva 161. 
Topelius, Zacharias 458, 

SI6, 519.
Torhamn, Gunnar 389,

391-
Torulf, Ernst 396.

Toulouse-Lautrec 260. 
Trapp 448.
Traugott, Ivan 448. 
Trolle, Anna 146, 148. 
Trulsson, Anders 229— 

231.
Trygger, Ernst 386. 
Tragardh, Carl 44, 45, 

130.
Tuxen, Lauritz 18.
Tynell, Märta 247. 
Tägtström, David 240,. 

241.
Tôrneman, Axel 232— 

235, 236, 383.

von Uhde 465.
U Iff, Gurli 132.
Ulfsson, Jakob 303. 
Ullman, Sigfrid 588. 
Upmark, Gustaf, d. y. 442,.

45o-
Upmark, Gustaf, d. â. 68r 

72, 386, 438, 439.

Wærn, Carl Fredrik 94. 
Wahlberg, Alfred 16, 43, 

44, 493-
Wahlman, Lars 392—394. 
Wahlström, Charlotte 243, 

244.
Waldenström, P. P. 145. 
Valerius 191.
Wallander, Alf 11, 149, 

165,166—168,329,401, 
420, 445.

Wallander, Fanny, f. Hüb­
ner 163.

Wallander, Gerda 168, 
169, 401.

Wallander, Sven 401,403. 
Wallander, Wilhelm 167. 
Wallenberg, Amalia 87. 
Wallenberg, Knut 217, 

376, 392, 399- 
Wallert, Axel 380, 381. 
Vallgren, Antoinette 461,

5*3-
Vallgren, Ville 10—12, 

53,460,461,489,492, 
512,513,515—517- 

Wallin, David 236—237, 
349-

Valloton, Félix 276.
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Vandlerbilt, Georg 90. 
Wartburg, Karl 15, 115. 
Washington, Georg 450. 
WatUeau 225.
Velazzquez 11, 82, 86. 
Wenmerberg, Gunnar 193, 

ic)i4, 322, 422. 
Wenmerberg, Gunnar 

Gmnnarsson 422. 
Were:nskiold,Erik 11,452, 

53Í8.
Wermer, Gustaf 442. 
Wermstedt, Melchior 384. 
Westterholm, Wictor 492, 

49(6,498, 523,520, 541. 
Westtman, Carl 261, 370 

—373. 375. 420, 442, 
443, 45°-

Westtrin, Theodor 210. 
Wetttergren, Agneta 342, 

3413-
Wetttergren, Erik j>05,306.

4144, 425, 436, 437, 584- 
Wetttergren, Ingeborg 412,

4155-
Wetteerhoff, Karl 492. 
Weyggand, general 212. 
WhisStler 127.
Wicarnder, Hjalmar 454. 
Wiel--Hansen, Janken 307. 
Wieseelgren, Harald 88, 

94i, 99-
Wiesllander, Agnes 248, 

24Ç9.
Vigeláand, Gustav 351, 452. 
Wigeert-Österlund, Mathil­

da 236.
Wiik,, Hilda 4Ç0, 493. 
Wiikf, Maria 490, 493, 

4944-

Wijk, Hjalmar 304, 447. 
Wijk, Olof 284. 
Wikström, Emil 93, 518, 

519, 521, 528. 
Wilhelm, prins 361. 
Wilhelmson, Carl 4, 179 

—184, 225, 249, 269, 
425, 452.

af Wirsén, C. D. 67. 
Wissler, Anders 297. 
Wollin, Nils 135. 
Wrangel, Jurgen 238 

—241.
Wrede, Ernst 538, 559. 
Wrede, Mathilda 471, 472. 
von Wright 106.
Wullum, Erik 163. 
Wuolijoki, Wäinö 509, 

S11-
Wåhlin, Karl 8, 12, 210, 

211.
Wästberg, Carin 410. 
Västerås.

Aseafabriken 402, 40g. 
Teatern 404. 
Västmanlands läns spar­

bank 404.

Ytterlund, Albin 296.

Zachrisson, Waldemar432, 
433-

Zahrtmann, Kristian 230. 
264,551.

Zellman, Tollie 201, 563. 
Zetter vall, Folke 407. 
Zettervall, Helgo 67, 362. 
Zickerman, Lilli 407, 408. 
Zilliacus, Emil 500. 
Zilliacus, Ingrid ^97, 500.

Zorn, Anders Leonard 3, 
4, 70, 75—98, 99» 101, 
107, no, 116, 146, 189, 
192,258,283,283,320,
448,449,454,462,468.

Zorn, Emma 88, 448,44g. 
Zügel, H. 538.

Ahrén, Uno 420. 
Åkerberg, Knut 185, 296 

—298.
Åkerlund, fabrikör 146. 
Åkerlund, John 407. 
Åkerman, Henrik 302. 
Åkesson, K. O. J. 231, 
o 232, 233.
Åkesson, Per 278.
Alsten, villastad 406. 
Åström, Viktor 436, 437.

Aetsä vattenkraftverk 333, 
.. 534-

Ångman, Jakob 430, 431. 
Äppelviken, villastad 406.

Öhnell, Richard 376. 
Öhqvist, Johannes 485. 
Östberg, Karin, 236, 34g. 
Östberg, Ragnar 261,348,

349,363,364,370,372,
375—386,416,420. 

Öster lind, Allan II, 24. 
Österling, Anders 231, 

233, 241.
Österlund, John 236. 
Österman, Bernhard 206 

—212, 213.
Österman, Emil 206—211.

SSid. 42, rad i nedifr.

RÄTTELSER.

står 1825, läs 1925.
> 168, T> 8 » » von Klinckowström, läs Ivlinckowström.
» 199, » 6 ) * A. Finch, läs W. Finch.
> 299, » 5 uppifr. > Milles, läs Milles.
> 422, > 10 nedifr. > (bild 315), läs (bild 317).
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